In ranis quoque fefellit dicta solutio. Fortiori adhibita non defuit effectus, vix diversus ab illo, quem aves obtulerunt. Nimirum sequentia notavimus.

1) l. c. p. 22.

RANAE.	MINUTIS POST INSTILLA- TIONEM.	OCULI NON INSTILLATI.		OCULI INSTILLATI.	
		Diameter transversa.	Diameter longitudinalis	Diameter transversa.	Diameter longitudinalis
Prima	50	2,54 m m	1,98 m m	2,66 m m	2,50 m m
"	60	2,56	1,70	2,16	1,80
Secunda	20	2,70	2,18	3,10	2,20
"	45	3,14	2,06	2,90	2,10
Tertia.	40	2,10	1,18	2,54	1,70
Quarta.	7	2,90	1,98	5,22	2,52
	60	2,76	1,50	2,66	1,44

Hae mensurationes instrumenti ope nonii muniti accuratissime perfectae dilatationem brevi insequi, mox contractione exceptam, luculentissime probant.

In *Perca fluviatili*, in *Esoce lucido* et aliis piscibus huc usque pupillae dilatationem, sulph. atropini inspergendo, solutione quoque fortiori, nondum efficere contigit. Neque lumen quicquam valebat. Post mortem vix sensibilem dilatationem observare nobis videbamus.

Superest ut commemoremus interdum tum in homine tum in cuniculis et ranis alterius quoque lateris leviolem dilatationem nos observasse, dum in homine generalia quoque symptomata orta erant. Usum internum *Belladonnae* utriusque pupillae dilatationem efficere constat, qua de re experimenta autem non instituimus. Lectu dignissima est relatio 1) Doctis-

1) Legitur apud ROQUES in suo libro cui titulus: *Phytographie médicale*. 1855. T. I. p. 471 seqq.

simi GAULTIER DE CLAUBRY de veneficio 150 et quod excurrit militum, qui Atropae Belladonnae fructus sumpserant. *Constans* symptoma erat pupilla quam maxime dilatata, immobilis.

§ 5 *De modo actionis belladonnae.*

Dilatatio pupillae tum in mammalibus, tum in avibus tum denique in amphibiis sulphatis atropini aut alius belladonnae praeparati in oculo instillationem sequitur. Questio jam est quomodo agat. Usus internus belladonnae itidem dilatationem pupillae provocat, quod non nisi absorptione in sanguine et actione secundaria in systema nerveum explicari potest. Instillatio autem in oculo ejusdem tantum lateris dilatationem efficere solet, et ubi illam utriusque lateris dilatatio sequitur, symptomata generalia in homine saltem non deficient, ita ut alterius lateris dilatatio eodem modo explicari posset ac illa quae usum internum sequitur. Hinc autem patet oculum, in quo instillatio fit, magis recta via affici ulterius eruenda.

Probabiliter physiologi hypothesin amplexi sunt, atropinum instillatum absorptione per corneam in humorem aqueum suscipi atque directe iridis nervos afficere; quae sententia autem vix pronuntiata, nedum probata est. Quin fere improbabilis videbatur nobiscum reputantibus, infrictionem unguenti belladonnae in regione supra-orbitali, uti cognitum est, ejusdem tantum lateris pupillae dilatationem saepis-